
ESTADO DE SANTA CATARINA 
SUS- SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 

CIR CARBONIFERA-Comissão Intergestores Regional Saúde AMREC- 
Balneário Rincão, Cocal do Sul, Criciúma, Forquilhinha, Içara, Lauro Muller, Morro da Fumaça, Nova 
Veneza, Orleans, Siderópolis, Treviso e Urussanga e Coordenadoria Macrorregional de Saúde. 

 

 
RESOLUÇÃO CIR CARBONÍFERA nº 024/2021 

 

A CIR da Região Carbonífera, durante realização da reunião ordinária em 04/02/2021, e no 

uso de suas competências regimentais, e 

Considerando a Deliberação CIB SC nº 146/2020 que aprova o remanejamento do saldo 

programado da competência agosto de 2020, que era para realização de cirurgias eletivas no 

Estado de Santa Catarina, aprovado através das Deliberações nºs. 182/CIB/2019 e 011/CIB/2020, 

para o Serviço de Saúde Auditiva, da Área Técnica da Saúde da Pessoa com Deficiência, sendo que 

o quantitativo no valor de R$ 6.110.657,32 será distribuído per capita aos prestadores de Saúde Auditiva 

Ambulatorial; 

Considerando que deste total, o valor de R$ R$ 22.815, 21/mês foi destinado para a Clínica 

Audiosul (Otocenter Clínica de Otorrinolaringologia Ltda), para atender mais 16 pacientes 

novos/mês, totalizando 391pacientes novos, em 24 meses, com objetivo de reduzir a fila de 

pacientes da AMREC e AMESC; 

Considerando a manifestação da Clínica Audiosul (Otocenter Clínica de 

Otorrinolaringologia Ltda), CNPJ nº 18.885.990/0001-58 de 29/01/2021, informando que tem 

estrutura física e pessoal disponível para atender o total de 391 novos pacientes (16/mês) em 

apenas 01 (um) ano, ao invés de 02 (dois) anos como deliberado pela CIB. Isso além da cota já 

programada pelo Termo de Compromisso do contrato.  

 
R E S O L V E : 

 Art. 1º APROVAR a solicitação da Clínica Audiosul (Otocenter Clínica Otorrinolaringologia 

Ltda), CNPJ nº 18.885.990/0001-58 para atender os 391 pacientes novos a mais, no período de 12 

meses, 32 pacientes/mês.  

Art. 2º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 

 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

                   Criciúma, 04 de fevereiro de 2021. 

 
Acélio Casagrande 

Vice -Coordenador CIR Carbonífera 

Secretário Saúde de Criciúma 

 


